Analise de Investimentos

pIaNNer //\\l/ - Mapa de Posicdes Alugadas

Segue abaixo o acompanhamento de posi¢des vendidas registradas na CBLC:

Monitor de posi¢des vendidas:
Dados referentes ao dia 19.09.18.

Saldo em N2 de dias para zerar o o Taxa Média (aa)
Posicao Posicao

gsﬁies apszlriio(::)l . Alugada/Free | Alugada/Valor de
(milhoes) % Float Mercado Doador | Tomador
ABEV3 Ambev ON  97.607.254 1.846.640.293,4 171 173 -0,7% 1,02% 3,30% 0,13% 0,21%
BBAS3 Banco do Brasil ON  12.565.792 363.876.744,0 197 194 1,8% 0,30% 1,49% 0,12% 0,32%
BBDC3  Bradesco ON 9.246.588 230.757.120,8 481 489 -1,7% 0,59% 0,51% 0,08% 0,15%
BBDC4 Bradesco PN 76.413.838 2.181.846.851,3 41 41 0,4% 0,12% 4,19% 0,06% 0,18%
BBSE3 BB Seguridade ON  15.198.451 376.832.564,3 113 112 0,8% 0,56% 3,31% 0,18% 0,33%
BRAP4 Bradespar PN 7.914.206 244.881.465,0 30 30 -0,1% 0,09% 6,92% 0,07% 0,13%
BRFS3 BRF ON  46.635.627 955.340.831,9 18 18 0,0% 0,25% 26,38% 0,15% 0,36%
BRKMS5  Braskem PN 3.096.357 181.742.754,7 116 114 1,3% 0,05% 0,68% 0,08% 0,12%
BRML3  Br Malls ON  40.530.785 377.443.464,3 23 23 0,3% 1,10% 48,17% 0,17% 0,25%
CCRO3 CCR ON  29.185.380 272.810.543,7 71 71 0,1% 2,30% 16,51% 0,19% 0,25%
CIEL3 Cielo ON  47.391.986 683.353.885,4 63 63 -0,1% 1,35% 13,01% 5,24% 5,78%
CMIG4  Cemig PN  49.474.794 365.436.630,0 18 18 0,7% 2,01% 48,57% 0,10% 0,15%
CPFE3 CPFL Energia ON 2.238.815 50.590.482,5 408 409 -0,4% 3,41% 0,93% 0,31% 0,51%
CPLE6 Copel PN 9.365.937 192.069.592,2 14 14 -0,8% 0,28% 16,59% 2,22% 2,97%
CSAN3 Cosan ON 7.141.992 248.267.260,2 57 56 0,1% 0,24% 5,27% 0,30% 0,37%
CSNA3 CSN ON  36.964.298 318.245.102,9 35 35 0,4% 2,74% 29,80% 0,31% 0,48%
CYRE3 Cyrela ON  20.065.640 218.971.256,9 20 20 0,2% 1,35% 47,49% 0,29% 0,37%
ECOR3 Ecorodovias ON 9.361.876 69.856.261,7 67 68 -1,0% 5,88% 22,49% 0,26% 0,68%
EGIE3 Engie ON  10.967.290 404.609.181,1 59 59 0,2% 0,25% 4,67% 7,55% 9,29%
ELET3 Eletrobras ON  15.587.804 244.668.639,9 64 63 1,0% 1,48% 7,30% 1,47% 1,62%
ELET6 Eletrobras PN 5.190.308 93.250.571,5 54 54 0,2% 0,35% 2,43% 0,24% 0,49%
EMBR3  Embraer ON | 16.712.883 326.859.652,7 47 48 -0,7% 0,29% 11,53% 0,60% 0,69%
ENBR3 Energias do Brasil ON 3.380.176 44.881.055,3 204 204 0,2% 1,28% 4,40% 0,07% 0,14%
EQTL3 Equatorial ON 4.064.726 235.335.097,8 51 51 -0,2% 0,03% 3,47% 0,22% 0,34%
ESTC3 Estacio ON 8.757.775 193.098.698,1 39 39 -0,5% 0,20% 12,57% 0,19% 0,30%
FIBR3 Fibria ON 2.636.956 204.400.207,8 172 172 0,0% 0,04% 0,63% 0,11% 0,80%
FLRY3 Fleury ON  12.157.645 308.348.790,3 25 25 -0,4% 0,25% 17,05% 0,28% 0,34%
GGBR4  Gerdau PN 22.322.029 351.170.207,1 48 48 -0,2% 0,39% 8,40% 0,11% 0,31%
HYPE3 Hypermarcas ON 3.193.763 88.121.578,2 196 193 1,7% 0,23% 1,83% 0,14% 0,43%
ITSA4 Italsa PN  119.381.086 1.160.505.286,3 48 48 0,0% 1,28% 14,03% 0,06% 0,14%
ITUB4 Itat Unibanco PN  76.291.183 3.252.798.948,8 42 42 0,5% 0,05% 2,88% 0,14% 0,20%
JBSS3 JBS ON  50.652.571 464.339.035,9 56 56 -0,2% 2,74% 19,40% 0,14% 0,27%
KLBN11 Klabin Unit  17.298.498 360.112.717,4 59 59 -0,2% 0,24% 6,79% 0,25% 0,34%

KROT3  Kroton ON  68.708.870  694.503.052,0 28 28 -0,6% 0,92% 38,69% 4,42% 5,53%



Ticker

LAME4
LREN3
MRFG3
MRVE3
MULT3
NATU3
PARD3
PCAR4
PETR3
PETR4
QUAL3
RADL3
RAIL3
RENT3
SANB11
SBSP3
UGPA3
USIM5
VALE3
VIVT4
WEGE3

planner i/

Empresa

Lojas Americanas
Renner

Marfrig

MRV

Multiplan
Natura

Hermes Pardini
P3o de Agucar
Petrobras
Petrobras
Qualicorp

RD

Rumo

Localiza
Santander
Sabesp
Ultrapar
Usiminas

Vale

Telefonica Brasil

Weg

Tipo

PN
ON
ON
ON
ON
ON
ON
PN
ON
PN
ON
ON
ON
ON
Unit
ON
ON
PN
ON
PN
ON

Saldo em
n2 de agoes

40.744.085
17.703.437
29.959.165
13.794.987
14.857.825
15.941.407
3.624.386
6.515.304
49.990.599
69.471.629
4.667.400
14.813.669
37.076.239
26.725.946
11.465.049
6.614.087
18.242.662
37.475.334
62.832.046
24.043.957
34.942.813

20 de Setembro de 2018

Posigcao
em aberto
(RS)
616.794.930,3
519.005.673,7
189.089.406,5
177.823.524,0
276.524.530,9
452.060.523,5
55.852.800,1
518.744.898,7
1.088.528.396,0
1.312.161.283,1
76.959.495,2
1.120.424.291,2
512.196.972,1
589.637.777,4
384.606.547,2
161.538.689,5
764.748.085,0
296.874.925,6
3.335.448.018,5
966.365.538,7
646.660.930,6

Fonte: Planner Corretora, CBLC e Bloomberg.

D

387
102
31
15
84
53
61

Andlise de Investimentos

Mapa de Posicoes Alugadas

N2 de dias para zerar Posigcdo Posicao Taxa Média (aa)
Alugada/Free Alugada/Market
(D-1) % Float Cap Doador Tomador
26 0,3% 0,61% 18,23% 1,11% 1,43%
58 -0,2% 0,11% 8,27% 0,18% 0,22%
21 0,3% 12,34% 93,63% 10,09%  11,18%
35 -0,3% 1,12% 24,55% 0,31% 0,40%
35 0,6% 0,61% 13,89% 0,94% 1,06%
28 -0,3% 0,29% 13,50% 0,93% 1,11%
33 1,9% 1,32% 18,66% 2,71% 3,58%
23 0,2% 0,02% 3,01% 0,17% 0,27%
135 -2,1% 0,51% 1,76% 0,11% 0,20%
80 0,4% 0,35% 2,44% 0,07% 0,18%
60 -0,8% 0,38% 10,21% 0,15% 0,39%
22 0,2% 0,02% 5,82% 13,91%  14,85%
41 0,1% 0,77% 16,46% 0,10% 0,18%
32 -0,5% 0,26% 17,59% 0,11% 0,15%
385 0,4% 0,77% 0,86% 0,91% 1,16%
101 1,1% 0,35% 4,05% 0,17% 0,37%
31 -0,3% 0,09% 8,41% 0,11% 0,17%
15 0,7% 1,91% 29,76% 0,11% 0,86%
79 5,8% 0,04% 2,03% 0,08% 0,20%
53 0,0% 0,18% 3,78% 1,68% 1,93%
61 -0,2% 0,78% 8,77% 0,33% 0,72%

Pagina | 2



Andlise de Investimentos

pIaNNer //\\ll - Mapa de Posicdes Alugadas

Parametros do Rating da Agao

Nossos parametros de rating levam em consideracao o potencial de valoriza¢do da acdo, do mercado, aqui refletido
pelo Indice Bovespa, e um prémio, adotado neste caso como a taxa de juro real no Brasil, e se necessario ponderagdo
do analista. Dessa forma teremos:

Compra: Quando a expectativa do analista para a valorizacao da ac¢do for superior ao potencial de valorizagdo do
indice Bovespa, mais o prémio.

Neutro: Quando a expectativa do analista para a valorizacdo da a¢do for em linha com o potencial de valoriza¢do do
indice Bovespa, mais o prémio.

Venda: Quando a expectativa do analista para a valorizac3o da acdo for inferior ao potencial de valorizagdo do Indice
Bovespa, mais o prémio.

EQUIPE

Mario Roberto Mariante, CNPI*
mmariante@plannercorretora.com.br

Luiz Francisco Caetano, CNPI
Icaetano@plannercorretora.com.br

Victor Luiz de Figueiredo Martins,
vmartins@plannercorretora.com.br

Ricardo Tadeu Martins, CNPI
rmartins@planner.com.br

DISCLAIMER

Este relatdrio foi preparado pela Planner Corretora e estéd sendo fornecido exclusivamente com o objetivo de informar. As informagdes, opinides, estimativas e projecdes
referem-se & data presente e estdo sujeitas a mudancas como resultado de alteragcdes nas condi¢gdes de mercado, sem aviso prévio. As informacdes utilizadas neste
relatério foram obtidas das companhias analisadas e de fontes publicas, que acreditamos confiaveis e de boa fé. Contudo, ndo foram independentemente conferidas e
nenhuma garantia, expressa ou implicita, € dada sobre sua exatiddo. Nenhuma parte deste relatério pode ser copiada ou redistribuida sem prévio consentimento da
Planner Corretora de Valores.

O presente relatério se destina ao uso exclusivo do destinatario, ndo podendo ser, no todo ou em parte, copiado, reproduzido ou distribuido a qualquer pessoa sem a
expressa autorizacdo da Planner Corretora. As opinides, estimativas, projecdes e premissas relevantes contidas neste relatério sdo baseadas em julgamento do(s)
analista(s) de investimento envolvido(s) na sua elaboragdo (“analistas de investimento”) e s&o, portanto, sujeitas a modificacdes sem aviso prévio em decorréncia de
alteragdes nas condicdes de mercado. Declaracdes dos analistas de investimento envolvidos na elaboracédo deste relatério nos termos do art. 21 da Instrugdo CVM
598/18:

O(s) analista(s) de investimento declara(m) que as opinides contidas neste relatério refletem exclusivamente suas opinides pessoais sobre a companhia e seus valores
mobiliarios e foram elaboradas de forma independente e autdnoma, inclusive em relagéo a Planner Corretora e demais empresas do Grupo.



