

Segue abaixo o acompanhamento de posições vendidas registradas na CBLC:

Monitor de posições vendidas:

Dados referentes ao dia 19.09.18.

Ticker	Empresa	Tipo	Saldo em nº de ações (milhoes)	Posição em aberto (R\$)	Nº de dias para zerar			Posição	Posição	Taxa Média (aa)	
					D	(D-1)	%	Alugada/Free Float	Alugada/Valor de Mercado	Doador	Tomador
ABEV3	Ambev	ON	97.607.254	1.846.640.293,4	171	173	-0,7%	1,02%	3,30%	0,13%	0,21%
BBAS3	Banco do Brasil	ON	12.565.792	363.876.744,0	197	194	1,8%	0,30%	1,49%	0,12%	0,32%
BBDC3	Bradesco	ON	9.246.588	230.757.120,8	481	489	-1,7%	0,59%	0,51%	0,08%	0,15%
BBDC4	Bradesco	PN	76.413.838	2.181.846.851,3	41	41	0,4%	0,12%	4,19%	0,06%	0,18%
BBSE3	BB Seguridade	ON	15.198.451	376.832.564,3	113	112	0,8%	0,56%	3,31%	0,18%	0,33%
BRAP4	Bradespar	PN	7.914.206	244.881.465,0	30	30	-0,1%	0,09%	6,92%	0,07%	0,13%
BRFS3	BRF	ON	46.635.627	955.340.831,9	18	18	0,0%	0,25%	26,38%	0,15%	0,36%
BRKM5	Braskem	PN	3.096.357	181.742.754,7	116	114	1,3%	0,05%	0,68%	0,08%	0,12%
BRML3	Br Malls	ON	40.530.785	377.443.464,3	23	23	0,3%	1,10%	48,17%	0,17%	0,25%
CCRO3	CCR	ON	29.185.380	272.810.543,7	71	71	0,1%	2,30%	16,51%	0,19%	0,25%
CIEL3	Cielo	ON	47.391.986	683.353.885,4	63	63	-0,1%	1,35%	13,01%	5,24%	5,78%
CMIG4	Cemig	PN	49.474.794	365.436.630,0	18	18	0,7%	2,01%	48,57%	0,10%	0,15%
CPFE3	CPFL Energia	ON	2.238.815	50.590.482,5	408	409	-0,4%	3,41%	0,93%	0,31%	0,51%
CPLE6	Copel	PN	9.365.937	192.069.592,2	14	14	-0,8%	0,28%	16,59%	2,22%	2,97%
CSAN3	Cosan	ON	7.141.992	248.267.260,2	57	56	0,1%	0,24%	5,27%	0,30%	0,37%
CSNA3	CSN	ON	36.964.298	318.245.102,9	35	35	0,4%	2,74%	29,80%	0,31%	0,48%
CYRE3	Cyrela	ON	20.065.640	218.971.256,9	20	20	0,2%	1,35%	47,49%	0,29%	0,37%
ECOR3	Ecorodovias	ON	9.361.876	69.856.261,7	67	68	-1,0%	5,88%	22,49%	0,26%	0,68%
EGIE3	Engie	ON	10.967.290	404.609.181,1	59	59	0,2%	0,25%	4,67%	7,55%	9,29%
ELET3	Eletrobras	ON	15.587.804	244.668.639,9	64	63	1,0%	1,48%	7,30%	1,47%	1,62%
ELET6	Eletrobras	PN	5.190.308	93.250.571,5	54	54	0,2%	0,35%	2,43%	0,24%	0,49%
EMBR3	Embraer	ON	16.712.883	326.859.652,7	47	48	-0,7%	0,29%	11,53%	0,60%	0,69%
ENBR3	Energias do Brasil	ON	3.380.176	44.881.055,3	204	204	0,2%	1,28%	4,40%	0,07%	0,14%
EQTL3	Equatorial	ON	4.064.726	235.335.097,8	51	51	-0,2%	0,03%	3,47%	0,22%	0,34%
ESTC3	Estácio	ON	8.757.775	193.098.698,1	39	39	-0,5%	0,20%	12,57%	0,19%	0,30%
FIBR3	Fibria	ON	2.636.956	204.400.207,8	172	172	0,0%	0,04%	0,63%	0,11%	0,80%
FLRY3	Fleury	ON	12.157.645	308.348.790,3	25	25	-0,4%	0,25%	17,05%	0,28%	0,34%
GGBR4	Gerdau	PN	22.322.029	351.170.207,1	48	48	-0,2%	0,39%	8,40%	0,11%	0,31%
НҮРЕ3	Hypermarcas	ON	3.193.763	88.121.578,2	196	193	1,7%	0,23%	1,83%	0,14%	0,43%
ITSA4	Itaúsa	PN	119.381.086	1.160.505.286,3	48	48	0,0%	1,28%	14,03%	0,06%	0,14%
ITUB4	Itaú Unibanco	PN	76.291.183	3.252.798.948,8	42	42	0,5%	0,05%	2,88%	0,14%	0,20%
JBSS3	JBS	ON	50.652.571	464.339.035,9	56	56	-0,2%	2,74%	19,40%	0,14%	0,27%
KLBN11	Klabin	Unit	17.298.498	360.112.717,4	59	59	-0,2%	0,24%	6,79%	0,25%	0,34%
KROT3	Kroton	ON	68.708.870	694.503.052,0	28	28	-0,6%	0,92%	38,69%	4,42%	5,53%



Ticker	Empresa	Tipo	Saldo em nº de ações	Posição em aberto (R\$)	Nº de dias para zerar			Posição	Posição	Taxa Média (aa)	
					D	(D-1)	%	Float	Alugada/Market Cap	Doador	Tomador
LAME4	Lojas Americanas	PN	40.744.085	616.794.930,3	26	26	0,3%	0,61%	18,23%	1,11%	1,43%
LREN3	Renner	ON	17.703.437	519.005.673,7	57	58	-0,2%	0,11%	8,27%	0,18%	0,22%
MRFG3	Marfrig	ON	29.959.165	189.089.406,5	21	21	0,3%	12,34%	93,63%	10,09%	11,18%
MRVE3	MRV	ON	13.794.987	177.823.524,0	34	35	-0,3%	1,12%	24,55%	0,31%	0,40%
MULT3	Multiplan	ON	14.857.825	276.524.530,9	36	35	0,6%	0,61%	13,89%	0,94%	1,06%
NATU3	Natura	ON	15.941.407	452.060.523,5	28	28	-0,3%	0,29%	13,50%	0,93%	1,11%
PARD3	Hermes Pardini	ON	3.624.386	55.852.800,1	34	33	1,9%	1,32%	18,66%	2,71%	3,58%
PCAR4	Pão de Açúcar	PN	6.515.304	518.744.898,7	23	23	0,2%	0,02%	3,01%	0,17%	0,27%
PETR3	Petrobras	ON	49.990.599	1.088.528.396,0	132	135	-2,1%	0,51%	1,76%	0,11%	0,20%
PETR4	Petrobras	PN	69.471.629	1.312.161.283,1	80	80	0,4%	0,35%	2,44%	0,07%	0,18%
QUAL3	Qualicorp	ON	4.667.400	76.959.495,2	60	60	-0,8%	0,38%	10,21%	0,15%	0,39%
RADL3	RD	ON	14.813.669	1.120.424.291,2	23	22	0,2%	0,02%	5,82%	13,91%	14,85%
RAIL3	Rumo	ON	37.076.239	512.196.972,1	41	41	0,1%	0,77%	16,46%	0,10%	0,18%
RENT3	Localiza	ON	26.725.946	589.637.777,4	31	32	-0,5%	0,26%	17,59%	0,11%	0,15%
SANB11	Santander	Unit	11.465.049	384.606.547,2	387	385	0,4%	0,77%	0,86%	0,91%	1,16%
SBSP3	Sabesp	ON	6.614.087	161.538.689,5	102	101	1,1%	0,35%	4,05%	0,17%	0,37%
UGPA3	Ultrapar	ON	18.242.662	764.748.085,0	31	31	-0,3%	0,09%	8,41%	0,11%	0,17%
USIM5	Usiminas	PN	37.475.334	296.874.925,6	15	15	0,7%	1,91%	29,76%	0,11%	0,86%
VALE3	Vale	ON	62.832.046	3.335.448.018,5	84	79	5,8%	0,04%	2,03%	0,08%	0,20%
VIVT4	Telefonica Brasil	PN	24.043.957	966.365.538,7	53	53	0,0%	0,18%	3,78%	1,68%	1,93%
WEGE3	Weg	ON	34.942.813	646.660.930,6	61	61	-0,2%	0,78%	8,77%	0,33%	0,72%

Fonte: Planner Corretora, CBLC e *Bloomberg*.



Parâmetros do Rating da Ação

Nossos parâmetros de rating levam em consideração o potencial de valorização da ação, do mercado, aqui refletido pelo Índice Bovespa, e um prêmio, adotado neste caso como a taxa de juro real no Brasil, e se necessário ponderação do analista. Dessa forma teremos:

Compra: Quando a expectativa do analista para a valorização da ação for superior ao potencial de valorização do Índice Bovespa, mais o prêmio.

Neutro: Quando a expectativa do analista para a valorização da ação for em linha com o potencial de valorização do Índice Bovespa, mais o prêmio.

Venda: Quando a expectativa do analista para a valorização da ação for inferior ao potencial de valorização do Índice Bovespa, mais o prêmio.

EQUIPE

Mario Roberto Mariante, CNPI* mmariante@plannercorretora.com.br

Luiz Francisco Caetano, CNPI lcaetano@plannercorretora.com.br

Victor Luiz de Figueiredo Martins, vmartins@plannercorretora.com.br

Ricardo Tadeu Martins, CNPI rmartins@planner.com.br

DISCLAIMER

Este relatório foi preparado pela Planner Corretora e está sendo fornecido exclusivamente com o objetivo de informar. As informações, opiniões, estimativas e projeções referem-se à data presente e estão sujeitas à mudanças como resultado de alterações nas condições de mercado, sem aviso prévio. As informações utilizadas neste relatório foram obtidas das companhias analisadas e de fontes públicas, que acreditamos confiáveis e de boa fé. Contudo, não foram independentemente conferidas e nenhuma garantia, expressa ou implícita, é dada sobre sua exatidão. Nenhuma parte deste relatório pode ser copiada ou redistribuída sem prévio consentimento da Planner Corretora de Valores.

O presente relatório se destina ao uso exclusivo do destinatário, não podendo ser, no todo ou em parte, copiado, reproduzido ou distribuído a qualquer pessoa sem a expressa autorização da Planner Corretora. As opiniões, estimativas, projeções e premissas relevantes contidas neste relatório são baseadas em julgamento do(s) analista(s) de investimento envolvido(s) na sua elaboração ("analistas de investimento") e são, portanto, sujeitas a modificações sem aviso prévio em decorrência de alterações nas condições de mercado. Declarações dos analistas de investimento envolvidos na elaboração deste relatório nos termos do art. 21 da Instrução CVM 598/18:

O(s) analista(s) de investimento declara(m) que as opiniões contidas neste relatório refletem exclusivamente suas opiniões pessoais sobre a companhia e seus valores mobiliários e foram elaboradas de forma independente e autônoma, inclusive em relação à Planner Corretora e demais empresas do Grupo.